
   

1 

 

  

      
   

 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI        

 

Direzione Gestioni Operative 

 

Area Affari Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Servizio Gare e Assicurazioni 

Dott.ssa Filomena Perna 

 
OGGETTO: Affidamento del servizio di copertura assicurativa RCA del parco auto di 

proprietà dell’Università di Foggia – Anno 2024 (S92_2023).   
CIG: Z303D9F04D Fiat Doblò 
CIG: ZA83D9F145 Volvo V60 
CIG: ZFA3D9F0D2 Fiat Ducato 
 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di 

Foggia che attribuisce al Direttore Generale i poteri di spesa di propria 

competenza adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di 

spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla 

legislazione vigente in materia e dal regolamento di ateneo per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 64333 del 07.12.2023 con la quale è 

delegata ai dirigenti l’adozione delle determinazioni nell’ambito di 

competenza gestionale delle rispettive Direzioni nel periodo 11-15 dicembre 

2023; 

CONSIDERATO che in data 31.12.2023 scadranno le polizze assicurative del parco auto 

dell’Università che garantiscono i rischi da RCA, degli autoveicoli di proprietà 

dell’Amministrazione, 

ATTESO  che la relativa copertura assicurativa viene annualmente rinegoziata, 

affinché si possa accedere alle migliori condizioni di mercato sia in termini 

economici sia contrattuali, 

ACCERTATA quindi, la necessità di garantire copertura assicurativa ai seguenti mezzi che 

compongono il parco auto dell’Ateneo, ossia: 



2 

 

1. Volvo V60 GB989SZ  in dotazione all'Amministrazione Centrale 

2. Fiat Doblò DE978KX  in dotazione al Dipartimento DAFNE 

3. Fiat Ducato FE808YJ      in dotazione all’Amministrazione Centrale,  

INCARICATO il Broker assicurativo dell’Università, WILLIS Italia S.P.A., di effettuare 

un’indagine di mercato, mediante acquisizione di preventivi da parte delle 

principali Compagnie operanti nel ramo per le auto costituenti il parco 

dell’Università per i rischi derivanti da RCA, furto e incendio per il mezzo 

FIAT Doblò tg. DE978KX, per i rischi derivanti da RCA, furto e incendio per il 

mezzo FIAT Ducato targa FE808YJ e per i rischi derivanti da RCA, furto, 

incendio e kasko totale, per il mezzo Volvo V60 targa GB989SZ (ns richiesta 

prot. n. 57730 – X/4 del 13/11/2023), 

VISTE le relazioni di sintesi inviate per e-mail dalla WILLIS Italia SpA il 28 

novembre 2023 e il 4 dicembre 2023, relative alle quotazioni dell'indagine di 

mercato delle due Compagnie assicuratrici interpellate dal Broker: AXA e 

Zurich, come da prospetto del broker WILLIS Italia SpA ricevuto per e-mail il 

28 novembre e il 4 dicembre u.s., 

PRESO ATTO che il premio offerto per la polizza RCA dalla Compagnia Zurich risulta 

essere il più conveniente per il veicolo Fiat Doblò, targa DE978KX, il cui 

importo complessivo, per responsabilità civile, è pari a € 407,00 con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024, 

PRESO ATTO che il premio offerto per la polizza RCA, furto (parzialmente coperto), 

incendio senza scoperto, salvaspese e Kasko totale dalla Compagnia Zurich 

risulta essere il più conveniente per il veicolo Volvo V60 targa GB989SZ, il 

cui importo complessivo è pari a € 1.496,00 (così composto: responsabilità 

civile € 602,38 + furto parzialmente coperto € 191,98 + incendio senza 

scoperto € 26,11 + salvaspese € 28,12 + Kasko totale € 647,41), con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024, 

PRESO ATTO che il premio offerto per la polizza RCA dalla Compagnia Zurich risulta 

essere il più conveniente per il veicolo Fiat Ducato tg. FE808YJ, il cui 

importo complessivo è pari a € 1.798,00 (così composto: € 1522,99 per 

responsabilità civile, € 252,83 per furto parzialmente coperto, € 10,68 per 

incendio senza scoperto e € 11,50 per salvaspese), con decorrenza dalle ore 

24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024, 

ASSUNTE  direttamente le funzioni di RUP, attesa l’assenza di cause relative a conflitto 

di interessi; 



3 

 

RAVVISATA l’opportunità di individuare la dott.ssa Filomena Perna, in qualità di Direttore 

dell’esecuzione del contratto (DEC) ai sensi dell’art. 32, co. 2, lettera b) 

dell’allegato II.14 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, 

ATTESO                    che, per l’autoveicolo del Dipartimento DAFNE, Fiat Doblò, targato 

DE978KX, l’Amministrazione provvederà all’anticipazione del premio pari a € 

407,00 (quattrocentosette/00); 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.04.41.07.01 “Premi di 

assicurazione“ del Budget di Ateneo 2024; 

 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di autorizzare la stipula della polizza RCA con la Compagnia Zurich per il veicolo Fiat Doblò 

targa DE978K, per un importo complessivo pari a € 407,00, con decorrenza dalle ore 24.00 

del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024; 

- di autorizzare la stipula della polizza RCA Incendio/Furto, Kasko totale con la Compagnia 

Zurich, per il veicolo Volvo V60 targa GB989SZ, per un importo complessivo pari a € 

1.496,00, con decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2024; 

- di autorizzare la stipula della polizza RCA Incendio/furto con la Compagnia Zurich, per il 

veicolo Fiat Ducato targato FE808YJ, per un importo complessivo pari a € 1.798,00, con 

decorrenza dalle ore 24.00 del 31.12.2023 alle ore 24.00 del 32.12.2024; 

- di disporre che la spesa complessiva pari € 3.701,00 (tremilasettecentouno/00) graverà sul 

Budget di Ateneo anno 2024, voce COAN CA.04.41.07.01 “Premi di assicurazione”; 

- di disporre che il premio assicurativo pari a € 407,00 (quattrocentosette/00) del veicolo di 

pertinenza del Dipartimento DAFNE (Fiat Doblò tg DE978KX) venga anticipato 

dall’Amministrazione e successivamente sarà recuperato in base agli importi unitari che 

verranno riportati in polizza.  

 

          IL DIRIGENTE 

         (Dott. Matteo DI TRANI) 
                     Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 


		2023-12-11T22:04:53+0100
	Matteo Di Trani




